Reverendi Patres : Notum vobis facimus nos in magnis et assiduis 
laboribus erga infidelium conversionem esse occupatos. E x quibus, 
p r e v i a Dei grada, per manus fratrum nostrorum ordinis Sancti Fran-

cisci de regulari observantia baptizata sunt plusquam ducenta quin-
quaginta millia hominum, quingenta deorum templa sunt destructa, 
et plusquam vicesies mille figura; damonum, quas adorabant, fracta et 
combusts. In multis enim locis structa sunt sacella et oratoria, in 
pluribusque arma decora et fulgida Sancta Crucis sunt elevata, et ab 
Indis adorata. E t , quod horrendum dictu, olim solitum erat, videli-
cet, in illa magna civitate Temixtitan diis suis annuatim ultra viginti 
millia puerorum puellarumque corda sacrificare, jam illa humana cor-
da non damonibus sed altissimo D e o , per doctrinam et bonum exem-
plum fratrum nostrorum innúmeras laudis hostias ofFerunt, unde soli 
ipsi Deo honor et gloria: qui in illis locis a filiis Indorum, quos 
apud nos habemus, reverenter adoratur, multaque jejunia et discipli-
n a , multiplicataque orationes, lachrima et suspiria ab ipsis fiunt et 
emittuntur. Multi enim puerorum istorum bene legere, scribere, ca-
nere et punctuare sciunt. Assidue confitentur, et devotissime Sanctum 
Sacramentum recipiunt ; parentibus suis Dei verbum facunde propo-
nunt, prout a fratribus habent. A d matutinas horas surgunt, et Virginis 
Matris Dei , ad quam specialem devotionem habent, integrum offi-
cium dicunt. Idola parentum suorum acutissime explorant, et ad fra-
tres nostros fideliter asportant ; cujus causa a parentibus suis aliqui 
occisi sunt, vivunt tamen laureati cum Deo. Unaquaque domus fra-
trum Francisci habet aliam domum sibi conjunctam pro pueris do-
cendis, ab artificibus indorum constructam cum lectorario, dormito-
rio, refectorio et devoto sacello. Sunt enim valde humiles et fratribus 
obtemperantes, et eos plusquam patres diligentes. Sunt casti et cum 
fratribus veraces : sunt ingeniosi, maxime in arte picture, et cum Deo 
tandem sortiti sunt animam bonam. Benedictus Deus per omnia. 
Inter fratres in lingua indica eruditos, est unus laicus, Petrus de Gante 
nomine, illa lingua facundissime utens, et sexcentorum puerorum et 
amplius curam habens diligentissimam, qui quidem frater est princi-
palis paranymphus, tradens in diebus festivis cum magna solemnitate 
puellas Christianas bene doctas, talibus pueris in uxores; pro quarum 
puellarum manutenentia et doctrina misit domina Imperatrix sex 
mulieres honoratas et doctas, et pracepit per litteras, quod fieret una 
domus tam magna et completa, ut ipsa; mulieres recollecta sub dice-
cesani favore viventes, possent habere et docere mille puellas hone-
ste viventes; et ita demum miro quodam modo ad fidem convertuntur 
Indi, quando puella; a feminis, masculi a viris religiosis prima fidei 
rudimenta discunt, et postremo parentibus ethnicis q u a didicerunt 
renarrant,ut bene dixisse de eis videatur David : E x ore infantium 
et lactentium perfecisti laudem tuam. Valete in Christo, et orate ut 
quod Deus ccepit, per suam clementiam perficiat. 

T E X T O DE GONZAGA. 

Reverendi admodum Patres : Scitote nos magnis laboribus distineri 
in conversione infidelium quorum, Dei gratia.religiosorum divi Fran-

cisci regularis Observantia; manibus, plusquam decies centum millia 
baptizata sunt ; quingenta idolorum tempia solo acquata, plusquam 
viginti millia damoniacorum simulachrorum, ab his antea culta, con-
fracta et concremata : plarisqüe in locis fabricate ecclesia, atque ora-
toria erecta: Dominies Crucis vexilla jam ab Indis culta. Quodque 
admiratione cumprimis dignum est, cum in hac olim Mexicana urbe 
solerent idolis suis plusquam viginti millia cordis puellorum puel-
lularumque quotannis in sacrificiis offerre: nunc humana illa corda 
universa, non jam damoni , sed altissimo Deo innumerabilibus laudis 
sacrificiis, religiosorum nostrorum doctrina et ministerio offeruntur. 
Cui inde honor et cultus comparatur, cum summa reverentia adore-
tur, colaturque in illis locis a pueris indigenarum gnatis. Hi crebro 
jejunant, verberibus se affligunt, jugibusque precibus insistunt, multis 
lachrymis et suspiriis impensis. Plarique horum puerorum ut et alii 
provectioris atatis, legunt, scribunt et caritant optime: peccata sua 
crebro confitentur, summaque animi devotione divina Sacramenta 
suscipiunt, suisque parentibus, a religiosis instructi, verbum Dei ele-
ganter explicant. Surgunt nocte media ad matutinas preces, D o m i n a 
Nostra officium integrum recitant, quam prasertim colunt. Specu-
l a n t e magna cum sedulitate quibus locis parentum idola lateant, eaque 
furantur et ad religiosos deferunt. Quo factum est ut crudeliter non-
nulli ab ipsismet parentibus sint necati : qui quidem adepti coronam 
nunc in ca;lo cum Christo vivunt. Unusquisque nostrorum conven-
tuum aliam juxta se adem habet ad docendos pueros, et in ea gy-
mnasium, dormitorium, refectorium et capellam. Sunt hi pueri valde 
humiles, religiosisque morigeri, eosque ut parentes diligunt, casti et 
ingenio perspicaces, in arte maxime pingendi. Inter fratres indigena-
rum idioma callentes unus est pracipuus, nomine Petrus de Gandavo, 
laicus, qui id callet eleganter, curamque gerit plusquam sexcentorum 
puerorum ; estque profecto mirificus paranymphus, cum juvenes et 
puellas matrimonium contracturas in rebus fidei erudiat, eruditosque 
cum magna solemnitate conjugio copulet. Ad puellarum eruditionem 
institutionemque missa ex Hispania sunt ab Imperatrice Donna E l i -
sabetha mulieres sex honesta et prudentes : deditque in mandatis 
ut ampia domus fabricaretur, in qua ille sub episcopi patrocinio ad 
mille usque puellas erudire possent. Hinc fit ut a mulieribus illis 
puel la , a religiosis pueri fidem discant, quam postea doceant parentes 
suos. Unde videtur dixisse David : E x ore infantium et lactentium 
perfecisti laudem. Christus sit salus vestris reverentiis, quos humi-
liter precor Deum orent, ut id perficiat quod inccepit. Mcx ic i , duo-
decima mensis Junii anni 1 5 3 1 .